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Abstrakt

Název: Strach u žen při sportovním a soutěžním lezení.

Cíle: Bakalářská práce se zabývá problematikou lezení a horolezectví se zaměřením na velmi

častý problém, který představuje pocit strachu při těchto aktivitách. Cílem práce je provést

literární rešerši strachu při lezení v obecné rovině a toto následně doplnit o zkušenosti žen,

závodních a nezávodních lezkyň, týkající se zkoumané oblasti. Jako zdroj informací bude

sloužit vytvořený dotazník a interview.

Metody: Výzkum byl proveden formou dotazníkového šetření pomocí vlastního vytvořeného

nestandardizovaného dotazníku společně s řízeným polostrukturovaným rozhovorem.

Výzkumný soubor tvoří závodní a nezávodní lezkyně. Výsledky dotazníkového šetření jsou

graficky zpracovány pomocí sloupcových grafů v programu Microsoft Excel. Rozhovory jsou

přepsány v programu Microsoft Word dle zvukového záznamu.

Výsledky: Na základě prostudované literatury a podaného nestandardizovaného dotazníku

předpokládám, že se objeví jisté rozdíly mezi strachem a motivací u závodních a nezávodních

lezkyň. Dále pomocí získaného interview usuzuji, že lezkyně, které lezou závodně, lépe

ovládají svůj strach, což souvisí s jejich větší motivací a cílevědomostí.

Klíčová slova: sportovní lezení, soutěžní lezení, strach, emoce, ženy.
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Abstract

Title: Women´s fear in sports and competition climbing.

Goal: This Bachelor thesis deals with problems of climbing and mountaineering focused on a

very frequent issue – a feeling of fear, connected with these activities. The goal of this thesis

is to make a literature search of fear connected with climbingin in general terms which will be

subsequently supplied with professional and non-professional female mountaineers´

experience from the area of the research. As a source of information there will be used my

own questionnaire and interviews.

Methods: The research was conducted through a survey, together with my own non-

standardized questionnaire and a controlled semistructured interview. The research group is

made by professional and non-professional female mountaineers. The results of questionnaire

research can be seen in bar graphs made by Microsoft Excell. Interviews are transcribed

according to a soundtrack in Microsoft Word.

Results: On the basis of studied literature and fulfilled non-standardized questionnaire, I

suppose there will appear some differences between professional and non-professional female

montaineers´ fear and motivation. In addition, using the obtained interview I gather the

professional female mountaineers are able to control the fear better, which is connected with

their higher motivation and steadfastness.

Key words: sports climbing, competition climbing , fear, emotions, women.
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Úvod

Vybrané téma bakalářské práce se zaměřuje na sportovní lezení a na psychologické jevy,

které s ním souvisí. V teoretické části se konkrétně zaměříme na strach a úzkost, které

v lezení hrají významnou roli z hlediska ovlivňování výkonnosti.

Jako studentka sportovní specializace „Sportovní lezení“ se se strachem při lezení velmi

často setkávám. Lezení se aktivně věnuji přibližně od 18let a od té doby jsem se se strachem

setkala poměrně často, a proto jsem se po několika letech rozhodla, že začnu pátrat po tom,

zda jsem jediná, kdo má při lezení určitý respekt, a hlavně jak moc jeho přehnaná míra dokáže

ovlivnit můj výkon. A pokud nejsem jediná, pak mě zajímalo, zda se ostatní bojí z těch

samých důvodů a zda cítí ty samé pocity jako já. Čeho všeho se člověk vlastně při lezení

může bát? Bojí se ženy stejně jako muži? Má strach u každého člověka stejný důvod? To jsou

jedny z mnoha otázek, na které se pokusím najít odpověi a zároveň jak mě samotné, tak

i čtenářům, důvody těchto odpovědí objasnit.

Při zpracování bakalářské práce budu nejdříve prostřednictvím studovny načítat

publikace, bakalářské, diplomové i rigorózní práce a poté z těchto poznatků zpracuji

teoretickou část. Teoretická část se zaměří jak na část psychologickou, týkající se emocí

při lezení a jejich prožívání, tak část "lezeckou", ve které se pokusím přiblížit různé lezecké

styly a obtížnosti. V některých kapitolách se zaměřím i na rozdíly mezi ženami a muži,

především na jejich emocionální prožitky při sportu.

V části metodické budeme vytvářet dotazník, který necháme vyplnit z části závodními

a z části nezávodními lezkyněmi z České republiky. Z dotazníku se pokusíme zjistit konkrétní

příčiny strachu u žen a také rozdíly jejich názorů a pocitů, které by mohly být dány dosaženou

lezeckou úrovní (závodní a nezávodní). Po dotazníkovém šetření vybereme čtyři lezkyně (dvě

závodní a dvě nezávodní), se kterými povedu rozhovory (interview). Rozhovory budou sloužit

především k doplnění dotazníkového šetření, které neposkytuje v mnoha otázkách dostatečný

prostor pro vlastní vyjádření.

Snahou práce je tedy pomocí teoretické části ve spojení s dotazníky a rozhovory objasnit

příčiny strachu při lezení u žen.
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1. Teoretická východiska

1.1. Horolezectví

Původně horolezectví vycházelo z jediné disciplíny, zdolávání vrcholů hor. Postupem

času se z této jedné disciplíny vytvořila další odvětví sportovních disciplín. V současnosti

lezení zahrnuje cesty od velmi krátkých, přes cesty, které vyžadují velkou fyzickou náročnost,

až po horolezecké expedice.

Dle L. Vomáčka a S. Boštíkové (2008) je rozdíl mezi horolezectvím a lezením v terénu,

kde se pohybujeme. Lezce definují jako člověka, který leze především na umělých stěnách a

skalkách. Oproti tomu horolezec je definován jako člověk pohybující se v terénu, v horách a

velehorách. Pro tyto terény je specifické vícedélkové lezení a objektivní nebezpečí.

1.1.1. Dělení horolezectví

1.1.1.1. Tradiční lezení

M. Creasey a kol. (1999) uvádí, že tradiční lezení, neboli lezení tradičními hodnotami,

je vymezeno jako lezení, kdy lezec, který leze jako první, zakládá postupové jištění.

Postupové jištění je posléze odstraňováno lezcem druhým. Lezec, který zakládá jištění, je

nazýván prvolezcem, a druhý, který jištění odstraňuje, je nazýván druholezcem. Prvolezec

používá pouze svých materiálů, které do cesty „vkládá“. Platí zde zásada odmítání nýtů

v cestě, což znamená, že cesta není dopředu nijak zajištěna. Výstupy jsou uskutečňovány bez

předchozí přípravy či vizuální prohlídky.

L. Vomáčko a S. Boštíková (2008) tvrdí, že pro tradiční lezení je nutné sladit

technickou, fyzickou a psychickou připravenost lezce. Samozřejmostí při lezení je schopnost

dobré manipulace s lezeckým materiálem a především jeho znalost.
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Technické lezení

Jak uvádí M. Creasey a kol. (1999), při tomto lezeckém stylu je využíváno skob,

vklíněnců a dalších pomůcek k co největšímu usnadnění výstupu. Pomůcky neslouží pouze

pro zajištění v cestě, ale při výstupu lze dokonce používat i stoupacích pomůcek. Mezi tyto

pomůcky patří např. tzv. „šoupátko“, žumary atd. Dále můžeme používat i pomůcek, které

nám usnadňují výstup, díky tomu, že si na ně stoupáme a tím se dostáváme vzhůru. Mezi tyto

pomůcky patří nejčastěji různé smyce.

1.1.1.2. Sportovní lezení

Creasey, M. a kol. (1999), uvádí, že tento styl používá k jištění především fixní prvky,

jako jsou nýty a borháky, které jsou v cestě již připraveny. Lezec tedy vlastní jištění zakládá

jen v úsecích, které pokládá za nebezpečné. Fixní jistící body jsou od sebe umístěny na krátké

vzdálenosti (cca 4 m). V případě pádu se pak většinou nejedná o nějaký riskantní pád či pád

ohrožující lidský život. Tento druh lezení oproti tradičnímu vyžaduje větší fyzickou, než

psychickou odolnost a připravenost. V současnosti patří tento druh lezení mezi velmi

populární.

Kořeny sportovního lezení sahají až do alpských oblastí Francie. Tento způsob

posunul hranice fyzických možností bez podstupování velkého rizika, takže umožnil lezení i

méně psychicky odolným jedincům. Je také součástí vysokohorských výstupů (Hatting, G.,

2002).

Dle L. Vomáčka a S. Boštíkové (2008) se sportovní lezení dále dělí na soutěžní a

výkonnostní. Soutěžní lezení představuje jedno z velmi rychle se rozrůstajících odvětví.

V Evropě v současnosti sportovní lezení zahrnuje zejména evropský okruh Světového poháru,


[…]


no a ta pravá je horší… No a bolí mě to, ale stejně lezu. I v zimě…“

I v zimě?

„V zimě venku teda ne, ale na stěně určitě trénuju. Já bych prostě nemohla bez toho bejt... Já

bych to nepřežila…“

3. Mění se tvůj strach v závislosti na obtížnosti cesty?

„Asi jo… Ne úplně strach, ale že jsem pod takovym stresem jako..“

A to jen na skále nebo i na stěně?

„No tak na skále určitě… třeba když vidim špatný jištěn v Labáku, tak jo… Ale na stěně ne.

Ale když jdu třeba do závodu, tak tam určitě...“

Už jsi někdy ošklivě spadla na skále?

„ No jo… Odřený, naražený záda, koleno… (vyjmenovává) jednou sem si málem zlomila

holeň. To mě kamarádka pustila na hranu.“

To byla její chyba?

„Jojo (říká s klidem). To bylo v Srbsku.. to sem spadla holeňí přímo na hranu a to mě bolí do

dneška, to bylo možná nějaký lehce nakřuplý.. To bylo v těžkym místě.“

4. Myslíš, že je rozdíl ve strachu u žen a u mužů? Myslíš, že je mezi nimi rozdíl?

„URČITĚ! To jsou prostě BEZMOZCI! Ať už je to můj brácha nebo prostě ty kluci, co lezou

v Ádru, ty jsou prostě uplně jinde... A oni o tom vůbec nepřemejšlej!... a jdou si za tim… A

jsou to navíc takový frajírci prostě… že se musej ukázat! Já to vidim třeba v tom, že jsem

holka a že je přelezu a oni si to zase oplatěj v tom, že se nebojej prostě.. A vidim to třeba i na

mym Honzovi a to je starej chlap. Nebo teda… starší chlap… (smích). Tak ten taky prostě.

Nebojí se toho.“

A při závodech, myslíš, že se stresují, že se bojí?

„NE. Tak bych řekla, že se už vůbec nebojej… Tam spíš hraje roli ta soutěživost mezi nima.

Že oni jsou takový… já bych řekla, že ty holky jsou někdy i na těch závodech v takový

izolaci, že to je… takový psychicky náročný. Jako, že se nepomlouvaj, ale že do sebe šijou…

Jakože když seš citlivější, tak že třeba nenápadně šijou… že třeba řeknou vždycky… “Jo, no

to je ta Lenka Frűhbauerová, to je ta PRAŽAČKA !! (pohrdavě)“, že to prostě tak nenápadně

šijou, že se prostě do tebe navážej. Kdežto ty chlapy, ty jsou takový v pohodě… Ty si tam

prostě řeknou, co vylezli na skalách a věděj, že jeden z nich bude muset bejt ten nejlepší… a

přijde mi, že jsou takový přímější jako. Ty holky, ty tě budou pomlouvat za zádama, a ty

chlapy, ty to prostě nějak neřešej no…“
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5. Řekni mi, jestli jsi v lezení se sebou někdy vážně nespokojená. A jestli jo, tak kdy?

„Tak tyhle stavy mám teď! To je proto, že mám zkouškový a že jakoby nic nedělám,

nesoustředim se na to, soustředim se na to psaní tý bakalářky a je to hrozně vidět. Mám prostě

v hlavě strašně moc věcí a nemám myšlenky na to lezení… (otráveně). Tak takhle to mám

přesně teďka! A to jinak občas sem to měla, že se třeba přetrénuju nebo tak.“

Jak se ten tvůj aktuální stav teda projevuje?

„No… neleze mi to, to bych řekla! Jsem taková jako… víc se u toho potim a takovýto, když ti

něco nejde… Víc se u toho potim, leze mi to hůř prostě… lezu moc silově, nelezu technicky

nebo hůř prostě… koukám na hodinky na čas… PROSTĚ NA PRD!“

6. Máš někdy pocit, že to lezení nemá cenu? Takový ten stav, kdy si řekneš, že ten sedák

vyhodíš z okna a na lezení se vykašleš?

„To nemám! To ne. To jsem nikdy neměla. Vím, že tenhle stav zase skončí a poleze mi to.

Snad… (váhavě).“

7. Takže pořád mluvíme o lezení na laně. Ale co jsem koukala, tak do dotazníku si mi

uvedla, že si v roce 2011 vyhrála 1. místo MČR v boulderingu. Tak jak to teda je,

trénuješ i boulder?

„Hele, no k tomu mám asi prostě dispozice… My teda máme jako svůj bouder doma ve

sklepě a tam lezeme akorát vytrvalostní kolečka. Taková ta silová vytrvalost. A navíc

bouldery se taky bojim lízt, protože jsem měla utržený poutko na jednom prstu… a prostě

bojim se lízt, že si něco udělám. Teďka sem měla zlomený rameno, na jedněch závodech jsem

si to udělala právě na boulderu… takže z těch boulderů mám takovej respekt, že si něco

udělám… A kor ještě od toho ramene… to mám strach ještě větší, protože to bylo fakt

nepříjmený a bolelo to..“
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Obr. č. 1: Horolezecké disciplíny (zdroj: Vomáčko, L., Boštíková S., 2008, str. 14)

Obr. č. 2: Schematický nákres jednotlivých složek emocí. (zdroj: S. Nonen-Hoeksema, B. L.

Frederickson, G. R. Loftus, W. A. Wagenaar, 2012, str. 463)

Obr. č. 3: Tři složky emoce. (zdroj: N. Kassin, 2007, str. 436)

Obr. č. 5: Vztah mezi aktivační úrovní a výkonem. (zdroj: Machač, Machačová, Hoskovec,

1985, str. 53)

Obr. č. 6: Haninova teorie optimálního fungování (Weinberg, R., S., Gould, D., 2003, str. 87)

Obr. č. 7: Multidimenzionální model (zdroj: David, T., Thatcher, J., Rahman R., 2012, str.

72)