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náročnost tématu na úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Zajímavá práce pouze škoda stylistických a gramatických chyb.

Práce je - doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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